
令和３年度 第１回米子市図書館協議会 
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    午後２時から 
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１ 開 会 

 

２ 会長挨拶 

 

３ 内 容 

 

（１）新型コロナウィルス感染症の影響について（資料１） 

 

（２）令和２年度事業報告及び決算について（資料２、資料３） 
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（４）米子市立図書館の現状について（資料７、資料８、資料９） 
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学識経験者 中井 康恵 公募による選出 
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  【資料１】 

1 
 

新型コロナウイルス感染症の影響について 

 

新型コロナウィルス感染症拡大防止のため、米子市の要請を受け、令和２年４月１４

日（火）～５月６日（水）までの２３日間、臨時休館とした。その間、予約本の受け渡

しサービス（４月１２日以前の予約について）及び郵送等によるレファレンス受付サー

ビスを実施した。 

米子市の要請解除を受け、５月７日（木）～５月３０日（土）の期間は、以下の制限

を設けて開館を再開した。 

・開館時間の短縮（午前９時～午後５時） 

・新聞・新刊雑誌の閲覧コーナーの閉鎖（図書の貸出、雑誌のバックナンバーのみ 

貸出可） 

・閲覧席の撤去 

・研修室の使用禁止 

 ６月からは開館時間を通常時間に戻すとともに、閲覧禁止部分の閲覧再開、各種文化

例会、例会おはなし会、各種ビジネス相談会等は予約制とし、通常の半数以下の人数で

再開した。毎月６回実施のおはなし会は広い部屋でその都度会場設営しながら開催した。

音読教室は７月から多目的研修室で再開した。 

 図書館まつり（１１月７日（土）・８日（日））は、特に本の市において混雑を回避で

きない懸念があるため中止とした。 

 この間、感染拡大防止対策として、換気と消毒、手洗い・マスク着用の徹底、館内の

閲覧席の撤去などのほか、長時間の滞在はなるべく避けていただくよう声掛けを行った。

また、職員による返却本の消毒液での拭き取りを行った。１０月には飛沫防止用アクリ

ル板を鳥取県土地家屋調査士会より寄贈を受け、カウンターで使用している。 

 現在も、換気と消毒液の設置、利用者の方に対しては三密の回避、マスクの着用、長

時間の滞在を控えていただく旨、毎日午前と午後の２回注意喚起の館内放送を行ってい

る。 

 ※主要データへの影響については、別紙[資料７～資料８参考]のとおり 



【資料２】

実施回数 参加人数

【各種文化例会・例会おはなし会】

つつじ読書会 第１土曜日 10 84 『天、共に在り』著　中村哲著　NHK出版ほか

【４～５月中止】 12 105 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為一部中止 

古文書研究会 第４土曜日 0 0 『多比能実知久佐』を読む　講師：中宏氏

【中止】 10 166 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為中止

伯耆文化研究会 奇数月第２土曜日 3 93
「因幡・但馬の麒麟獅子舞について」　発表者：原
島知子氏ほか

【５・９月中止】 6 214 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為一部中止 

こどものための論語教室 第１日曜日 9 41 『子ども論語塾』安岡定子著

【４～５月中止】 1 4 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為一部中止 

楽しく漢文に学ぶ会 第１日曜日 9 119 『論語新釈』宇野哲人著

【４～５月中止】 12 152 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為一部中止 

いきいき長寿音読教室 第２火・水曜日 16 263 『声に出して読みたい日本語』斎藤孝著ほか

【４～６月中止】 10 236 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為一部中止 

おはなし会 58 1,004 予約制定員10組

65 1,948 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為一部中止

105 1,604

116 2,825

【ビジネス支援】

起業・経営なんでも相談会 第１日曜日 11 13 共催：鳥取県中小企業診断士協会・鳥取県産業振興機構・日本政策金融公庫

【５月中止】 12 8 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為一部中止 

よなご若者サポートステーション相談会 第３火曜日 11 8 共催：若者サポートステーション

【５月中止】 12 8 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為一部中止 

ビジネス情報相談会 第３金曜日 10 3 共催：鳥取県立図書館・鳥取県よろず支援拠点

【４～５月中止】 12 5 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為一部中止

特許無料相談会 第４火曜日 9 7 共催：発明協会鳥取県支部

【４～５・８月中止】 12 7 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為一部中止

就農相談会 3 7 共催：鳥取県農業農村担い手育成機構

3 7

こころの相談会 第２水曜日 11 25 共催：ライフサポートセンターとっとり

【５月中止】 12 19 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為中止

労働セミナー 5 94 共催：鳥取県中小企業労働相談所

6 226 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為一部中止

60 157

69 280

令和２年度　図書館実施事業等

備　　考令和2年度

令和元年度

各種文化例会・例会おはなし会計

5/19(火）・
6/24(水）・
9/10(木）・10/15
(木）11/5〈木）・
１/27 (水）・
2/25(木）
【５～６月中止】

ビジネス支援事業計

毎週木曜日・　　毎
月第2火曜日・毎月
第3土曜日
【４～５月中止】

6/14（日）・
9/20（日）・
2/14（日）

事　　　業　　　名 開催日

2 



【資料２】

【子どもの読書活動】

子どもの読書週間行事おはなし会とワークショップ5/19（日） 0 0 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為中止

【中止】 1 164

ぬいぐるみおとまり会 5/30(土） 0 0 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為中止

【中止】 1 54

鳥取県ジュニア司書養成講座 8/6(木）～ 1 7 定員を半数にして実施　小学校高学年～中学生対象

8/7(金） 1 13

健康フェスティバル読み聞かせ 10/17(木) 0 0 主催：米子市健康対策課

【中止】 1 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為中止

開館30周年記念講演会「子どもとと
もに絵本の時間」

11/28(土） 1 39 講師：山田節子氏（鳥取県図書館協会会長）

ファミリーコンサート「音楽のお
もちゃ箱」

12/12（土） 1 87 主催：淀江文化センタ（来場者409人）

ブックスタート支援事業 月２回 7 (1,104)
7月2回、8～3月１回出席　主催：米子市健康対策課（実施回数
26回）

【４～５月中止】 24 (1,248) ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為一部中止

10 133 (  )の人数は除く

30 350

【一般】

鳥取大学サイエンスアカデミー 第２・４土曜日 12 158 共催：鳥取大学

【４～６月中止】 13 246 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為一部中止

鳥取県行政書士無料相談会 第2土曜日 9 44 共催：鳥取県行政書士会

【４～６月中止】 11 49 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為一部中止

朗読コンサート「おかあさん
だぁーいすき」

5/9（土） 0 0 主催：米子市朗読ボランティア「火曜の会」

【中止】 1 104 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為中止

朗読コンサート「星は見ている」 未定 0 0 主催：米子市朗読ボランティア「火曜の会」

【中止】 1 100 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為中止

9/26（土） 1 37 講師：松本　薫氏（作家）　申込制定員40組

高専文化セミナー 2 40
講師：濱中　良氏・小林　玉青氏（米子工業高等専
門学校）

3 115 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為一部中止

図書館まつり
11/7（土）～
11/8（日）

0 0
本の市・おはなし会・各種手づくり（絵本・ペー
パーバッグ・しおり）・おもしろ科学教室

【中止】 1 1,990 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為中止

点訳ボランティア研修会 11/12（木） 1 31 主催：鳥取県ライトハウス

文化講演会「大人のための100選」
信仰を読む

11/21（土） 1 51 講師：大野秀氏（元米子市立図書館主査）

1 51 申込制定員60名

1 25

1 9

鳥取県西部地区小中学校研究発表
会

12/6（日） 1 52 主催：伯耆文化研究会

開館30周年記念講演会「小説とふ
るさと～日野三部作を終えて」

5/24（日）
6/21(日）・10/18
（日）・11/15
（日）
【５～６月中止】

POPコンテスト表彰式 11/22（日）

子ども読書活動推進事業計

3 



【資料２】

1 73

法テラス鳥取相続セミナー 4/12(日） 0 0 主催：法テラス鳥取

【中止】 1 48 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為中止

鳥取大学医学図書館共催講演会 未定 0 0 昨年度　講師：竹内裕美氏（鳥取大学医学図書館主任教授）

【中止】 1 51 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為中止

親子ものづくり体験 未定 0 0 主催：ポリテクセンター米子

1 30 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為中止

1/30（土） 0 0 講師：福本　友美子氏（絵本翻訳家）主催：鳥取県立図書館

【中止】 1 182 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為中止

米子市文化財団フェスティバル 3/27（土） 1 〔1950〕 当財団施設連携事業

1 〔2037〕

29 438

40 3,205

【視察】

障がい者就業・生活支援センター
しゅーと

7/8(水） 1 3 図書館視察

富益公民館視察 11/27（金） 1 20 図書館視察

南部町立図書館 4/17（水） 1 2 図書館視察

3 25

4 23

【職場体験・インターンシッ
プ】

米子市立尚徳中学校職場体験
5/14（火）～
5/15（金）

0 0 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為中止

米子市立後藤ケ丘中学校職場体験
7/1（水）～7/3
（金）

0 0 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為中止

米子市立福米中学校職場体験 未定 0 0 ※新型コロナウイルス感染症拡大防止の為中止

0 0

5 7

【館内見学・学習】

明道小学校２年生見学 9/2（水） 1 55 館内見学・ガイダンス

箕蚊屋小学校2年生見学 10/16（金） 1 41 館内見学・ガイダンス

米子市立彦名小学校２年生見学 10/21（水） 1 34 館内見学・ガイダンス

国際交流ライブラリー講演会「本
でひらこう世界への扉」

一般事業計

定例行事のみ前年度と今年度の回数・人数の比較を表
示。
一般事業計は前年度と今年度の全実施回数・全参加人数
の比較を表示。

視察計

職場体験・就労実習・司書実習等計

4 



【資料２】

米子市立伯仙小学校２年生見学 10/27（火） 1 57 館内見学・ガイダンス

米子市立河崎小学校２年生見学 10/28（水） 1 30 館内見学・ガイダンス

成実小学校２年生見学 10/30（金） 1 24 館内見学・ガイダンス

車尾小学校２年生見学 11/13（金） 1 85 館内見学・ガイダンス

米子市立就将小学校2年生見学 11/17（火） 1 66 館内見学・ガイダンス

五千石小学校２年生 11/19(木) 1 25 館内見学・ガイダンス

あいぐらん保育園 11/21（土） 1 23 読み聞かせ

高崎経済大学 11/26（木） 1 1 館内見学

11 441

20 763

【特別展示】

子どもの読書週間行事展示・福袋 5/7（木）～ 展示「子どもにおくる本」「春のわくわく本の福袋」実施

5/30(土）

POPコンテスト作品展示
11/13（金）～
11/28（土）

鳥取県西部地区小・中学生地域研
究発表会関連展示

12/1（火）～12/6
（日） 主催：伯耆文化研究会

「公共職業訓練」紹介ウイークin
よなご

1/14（木）～1/20
（水） 主催：鳥取県立産業人材センター

【編集・発行物等】

「米子市立図書館30周年記念誌」
編集・発行

3月末発行 300部発行

「ふるさと米子探検隊」23号編
集・発行

3月末発行 第23号　2000部発行

「だっこでえほん」発行 3月末発行 改訂版第３刷　3000部発行

218 2,798

284 9,490

【職員研修】

研　　修　　名 参加人数 摘　　　　　要

感染症研修会 2 主催：米子市文化財団

館内見学計

合　　　　　計

定例行事のみ前年度と今年度の回数・人数の比較を表
示。
合計は前年度と今年度の全実施回数・全参加人数の比較
を表示。

7/16（木）

期　　日

5 



【資料２】

ストーリーテリング研修講座 2 主催：鳥取県立図書館

鳥取県立図書館開館３０周年記念
シンポジウム

3 主催：鳥取県立図書館

図書館業務専門講座第１回 1 主催：鳥取県立図書館

新規採用・初任者研修 4 主催：米子市文化財団

レファレンス研修会 17 主催：鳥取県立図書館

点訳ボランティア研修会 2 主催：鳥取県ライトハウス点字図書館

甲種防火管理新規講習 1 主催：鳥取県西部広域行政管理組合

図書館業務専門講座第２回 2 主催：鳥取県立図書館

気軽に筆談セミナー 2 主催：鳥取県聴覚障害者協会

全国図書館大会和歌山大会 1 主催：日本図書館協会

中国四国地区図書館地区別研修会 1 主催：文部科学省

図書館業務専門講座第３回 1 主催：鳥取県立図書館

副館長級ハラスメント・管理職研
修（メンタルヘルス研修）

1 主催：米子市文化財団

一般職・臨時的雇用職員ハラスメ
ント研修

9 主催：米子市文化財団

図書館業務専門講座第４回 2 主催：鳥取県立図書館

一般職・臨時的雇用職員ハラスメ
ント研修

6 主催：米子市文化財団

米子市人権・同和教育研究集会 16 主催：米子市人権・同和教育研究集会実行委員会

甲種防火管理新規講習 1 主催：鳥取県西部広域行政管理組合

レファレンス協同データベース事
業フォーラム

2 主催：国立国会図書館

計 76 研修回数20回

9/17（木）

10/23（金）

10/31（土）

11/12（木）

10/16（金）・17（土）

10/23（金）

11/19（木）・20（金）

11/20（金）

11/29（日）

12/8（火）～11（金）

1/22（金）

1/28（木）

11/30（月）

12/23（水）

2/2（火）

2/4（木）

2/16（火）～19（金）・
24（水）

3/9（火）～10（水）

3/19（金）

6 
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（単位：円）　

最終予算 決算額

報酬 1,781,000 1,558,167 222,833 事務員・図書館協議会委員

職員手当等 352,000 196,671 155,329 事務員期末手当

社会保険料 328,000 258,070 69,930 事務員社会保険料

費用弁償 46,000 0 46,000

普通旅費 7,000 3,380 3,620
鳥取県図書館協会総会
鳥取県公共図書館協議会

健康診断委託料 9,000 8,250 750 事務員健康診断委託料

消耗品費 3,098,000 2,854,130 243,870
複写機使用料、トイレットペー
パー、事務用品、ＩＣタグ等

計 5,621,000 4,878,668 742,332

自家用電気工作物保安管理 217,800 217,800 0

清掃委託料 6,050,057 6,039,000 11,057

エレベーター委託料 792,000 792,000 0

警備委託料 92,400 92,400 0

消防設備管理委託料 95,590 95,590 0

自動ドア保守点検委託料 55,000 55,000 0

光熱水費 4,825,395 4,719,043 106,352 電気代・上下水道代

計 12,128,242 12,010,833 117,409

文化財団委託料 73,919,000 73,809,352 109,648 別紙明細

印刷製本費 329,000 329,000 0 利用者カード

通信運搬費 554,109 540,936 13,173
プロバイダ使用料・日本海新聞・官
報

手数料 14,000 33,880 △ 19,880
移動図書館車タイヤ組替・ハチの巣
駆除

燃料費 56,000 62,548 △ 6,548 移動図書館車軽油

修繕料 327,000 581,864 △ 254,864 移動図書館車修繕他

自動車重量税 63,000 63,000 0 移動図書館者重量税

その他委託料 1,089,649 994,369 95,280
発注管理データ作成・情報入力委託
料

器具借料 14,262,000 13,756,900 505,100
図書館システム賃借料・ポスティン
グサービス等

保険料 72,000 65,293 6,707 建物・自動車損害保険

負担金 55,000 55,000 0
日本図書館協会会費
鳥取県図書館協会会費

計 90,740,758 90,292,142 448,616

新聞・雑誌等 2,471,000 2,559,810 △ 88,810

図書購入費 25,700,000 25,700,000 0

計 28,171,000 28,259,810 △ 88,810

136,661,000 135,441,453 1,219,547

支出額の概要

事務経費

施設維持費

図書館運営経費

図書資料費

合 計

令和２年度　図書館費 決算明細書

細　　節
令和２年度

差　　引
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〔資料３：参考資料〕

（単位：円）

大科目 中科目 小科目

事業費
米子市立図
書館施設費

73,919,000 73,809,352 109,648

給 料 手 当 52,321,000 52,292,001 28,999

福 利 厚 生 費 9,568,000 9,302,023 265,977 社会保険料他

旅 費 交 通 費 100,000 8,440 91,560 出張旅費他

通 信 運 搬 費 400,000 330,447 69,553 電話、郵送料

手 数 料 8,000 8,250 △ 250

消 耗 品 費 212,000 564,509 △ 352,509 ビニール手袋・アクリル板他

印 刷 製 本 費 641,000 854,110 △ 213,110
３０周年記念誌・ふるさと米子
探検隊ほか

保 険 料 15,000 9,100 5,900 ボランティア保険料

諸 謝 金 326,000 130,000 196,000 講師謝金

租 税 公 課 6,720,000 6,720,000 0 消費税及び地方消費税

支 払 負 担 金 0 26,152 △ 26,152 財団施設連携事業ほか

委 託 費 408,000 364,320 43,680 電話設備保守

事 務 局 経 費 3,200,000 3,200,000 0 財団事務局経費

令和２年度　米子市立図書館管理委託料決算明細書
（一般財団法人米子市文化財団業務委託料）

科　　　　　目
当初予算額 決算額 差異 説　　　　　明

8
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令和 3 年度 図書館事業計画 
 
１ 運営方針を実現するための施策 

 
   運営方針１ 「学べる図書館づくり」 

読書活動と生涯学習の拠点施設として知識と情報を提供し、 
市民の多様な学習需要に応えます。 

 
    ① 市民のニーズに応える幅広い資料の充実を図ります。 

・市民の生涯学習を支援する資料の収集、保存、提供。 
・郷土資料、行政資料の収集、保存、提供。 
・リクエストにできるだけ応える。 
・一般教養書の充実。 

・地元書店と連携した図書購入の充実。 

① インターネット等による情報の提供に努めます。 
       ・インターネット予約サービスの利用促進と PR。 

・図書館ホームページの充実。 

② 新たな情報媒体を活用した情報の提供に努めます。 
       ・有料データベースの活用。 

・国立国会図書館のデジタル化資料送信サービスの利用と PR 。 
       ・インターネット情報を活用した調べ物や学習を支援するためのインターネット環境の

提供。 
③ 計画的な蔵書管理を行います。 

       ・読書週間（10 月 27 日～11 月 10 日）が始まる前の 10 日間を特別資料整理期間とし、

全館資料の整理・点検等を実施。 
 

運営方針２ 「役立つ図書館づくり」 
生活に役立つ図書館をつくります。 

 
① 仕事と生活に役立つ資料等の提供を行います。 

・「ビジネス支援コーナー」「法律情報コーナー」「健康情報コーナー」「健康長寿コーナ

ー」「子育て支援コーナー」の充実。 
・関係機関と連携によるチラシやパンフレット等の資料の収集と提供。 
・各コーナーのパンフレットの作成。 
・関連の講座等の開催。 
・テーマ展示による情報提供。 

② 課題解決に役立つレファレンスの充実を図ります。 
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・国立国会図書館協同データベースへの積極的な登録とその活用。 
③ 職員の専門性の向上と経験の蓄積に努めます。 

・司書有資格者や経験の豊富な職員の配置。 
・スキルアップ研修や実務研修等への参加による専門性の高い職員の育成。 
 

運営方針３ 「使える図書館づくり」 
誰もが利用しやすい図書館をつくります。 

 
 ① 図書館を利用しにくい人に対しての利便性を向上させます。 

・障がい者及び活字弱者に対する適切な資料の収集と提供。 
・「ハートフルコーナー」の充実。 
・視覚障がい者支援等関係機関のちらしやパンフレット等の資料の収集。 

・「サピエ図書館」の活用およびデイジー録音図書等の利用促進。 

・点字版利用案内の設置。 

・拡大読書器、読み上げソフトの入ったパソコンの設置。 
・ベビーカー、車いすの設置。 
・移動図書館による遠隔地への出張貸出及び老健施設訪問。 
・病院内学級（図書室）への貸出。 
・鳥取県立図書館のはーとふるさーびすの活用。 
・視聴覚資料への点字表示。 
・適切でわかりやすい館内表示。 
・外国語の利用案内の設置。 
・外国人に対する多言語資料等の充実。 

 

② 市民のニーズに応じた幅広いサービスを実施します。 
・利用者アンケートの実施。 

     ・意見箱の設置。 
 
運営方針４ 「伝える図書館づくり」 

郷土の歴史・文化に関する資料の収集・保存・提供に努めます。 
 
① 郷土資料の収集、保存、提供を行います。 

・郷土資料、写真資料等の掘り起こしと保存。 
・特設文庫資料の積極的な収集と保存。 
・郷土の歴史や資料に関する講演会等の開催。 

② 市民主体の文化活動を支援します。 
・読書会・研究会等の活動の支援。 
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運営方針５ 「育む図書館づくり」 

子どもの読書活動を推進し、学校教育を支援します。 
 
① 子どもの読書活動の推進を図ります。 

・乳幼児、児童・生徒等、各年齢対象に応じた図書の充実。 
・「だっこでえほん」の定期的な刊行とブックスタート事業の支援。 
・乳幼児、児童・生徒等、各年齢層に応じた推薦図書リストの作成・設置及び図書館ホー

ムページに掲載。 
・保育園・幼稚園・認定こども園への支援。 
・子どもの読書に関連するイベントの開催。 
・おはなし会の開催。 
・読書ボランティアの支援。 
・子育て支援コーナーの充実。 
・幼児の図書館見学の受入れ。 

・移動図書館車による健康フェスティバルへの出前サービスの実施。 

・乳幼児向け貸出文庫の配本 

・鳥取県ジュニア司書養成講座の実施。 

② 学校図書館支援・米子方式の充実を図ります。 
・市内全小学校・全学級へ長期貸出及び市内全小・中学校へのリクエスト貸出。 
・レファレンス対応。 
・リクエスト貸出しに必要な学習関連資料の充実。 
・テーマリクエスト資料の複本の充実。 

・児童・生徒のための郷土資料（ふるさと米子探検隊）の作成と頒布。 
        ・児童・生徒の図書館見学の受け入れと図書館ガイダンスの実施。 
        ・学校図書館職員の研修の支援。 

③ 中・高校生の読書活動を支援します。 
・中・高校生へ向けてのヤングアダルトコーナー（YA）の充実。 
・中・高校生の職業体験やインターンシップの受け入れ。 
・中・高校生の図書館見学の受け入れと図書館ガイダンスの実施。 

④ 読み聞かせ活動を支援します。 
・図書館や小学校等で読み聞かせを行なっているボランティアの支援。 

 
運営方針６ 「つながる図書館づくり」 

ネットワークによる機能的なサービスの提供に努めます。 
 
① 他の図書館とのネットワークや関連機関との連携体制の強化を図ります。 
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・「鳥取県図書館横断検索」システムの利用促進。 
・国立国会図書館デジタル化資料送信サービスの周知。 
・鳥取県立図書館、鳥取大学医学図書館、鳥取大学、米子高専等との連携事業の実施 
・日本政策金融公庫、鳥取県産業振興機構、中小企業診断士協会等の関係機関と連携し

てのビジネス支援事業の実施。 
・鳥取県行政書士会と連携しての行政書士相談会の実施。 

・ライフサポートセンターとっとりと連携してのこころの健康相談会の実施。 
     ② 市民参加の促進と連携協力を図ります。 

・ボランティアの育成と連携。 
・市民主体の文化活動の支援。 

   つつじ読書会、楽しく漢文に学ぶ会、こどものための論語教室、伯耆文化研究会 
古文書を楽しむ会、ほうき民話の会。 

・多目的スペースの利用促進。 
 

運営方針７ 「広がる図書館づくり」 
図書館の利用拡大に努めます。 

 
① 図書館の広報活動を積極的に行い情報発信します。 

・図書館だより、新刊案内の作成と配布。 
・図書館ホームページの充実。 

・広報よなご、動画広告等を利用した情報発信。 
・新聞、テレビ等のマスメディアを利用した情報発信。 
・文化施設、社会教育施設への行事案内等の送付。 
・ＳＮＳ（Facebook・Twitter 等）を利用した情報発信。 

② 利用者等に対する図書館見学・ガイダンスを実施します。 
   ・一般利用者の図書館見学の実施。 

・関連の本を持参して図書館の利用について PR する出前図書館の実施。 
③ 多目的スペース、研修室を活用します。 

・展示や講演会等の開催による利用者の掘り起こし。 
・研修室等を利用した美術館等との連携事業による双方の利用促進。 

 
２ 主要事業等の内容 

事 業 名 等 内  容 実施時期 備  考 
 
 
 
 

ビジネス情報相談会 毎月第 3 金曜日 鳥取県よろず支援拠点 
※予約制 
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ビジネス支援事業 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

起業・経営なんでも相談会 毎月第 1 日曜日 

鳥取県中小企業診断士協

会 
鳥取県産業振興機構 
日本政策金融公庫 
※予約制 

特許無料相談会 毎月第３金曜日 鳥取県発明協会  
※予約制 

よなご若者サポートステーシ

ョン出張相談会 毎月第２木曜日 
よなご若者サポート 
ステーション  
※予約制 

就農相談会 年 3 回 鳥取県農業農村担い手育

成機構 

労働セミナー 年６回 
鳥取県中小企業労働相談

所みなくる 
※予約制 

法律相談会 

法テラス鳥取無料法律相談会 年 1 回 
法テラス鳥取・日本司法

センター鳥取地方事務所 
法テラス鳥取セミナー 年 1 回 

行政書士相談会 鳥取県行政書士無料相談会 毎月第 2 土曜日 鳥取県行政書士会 
※予約制 

健康相談会 カウンセラーによるこころの

相談会 毎月第２水曜日 
ライフサポートセンター

とっとり 
※予約制 

いきいき長寿音読教

室 

絵本や詩の本などを、声を出し

て読んだり、わらべ歌や唱歌を

楽しむ会 

毎月第２火曜日・

第 2 水曜日 

講師：萬田 紀子氏  
倉光 信一郎氏他 
※各 20 名定員 

鳥取大学医学図書館 
共催講演会 （未定） （未定） 講師：鳥取大学医学部教

授 

鳥取大学公開講座 サイエンスアカデミー 原則第 2、4 土曜日 ライブ中継 
※予約制 20 名 
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火曜の会朗読コンサ

ート 

「おかあさんだあーいすき～ 

母の日によせて～」 ５月８日（土） 主催：朗読ボランティア

火曜の会 

「星は見ている ～原爆の日

に寄せて～」 ８月６日（金） 主催：朗読ボランティア

火曜の会 

米子高専連携事業 高専文化セミナー（未定） （未定） 
講師：米子高専教授 

 

和歌から読み解く 

源氏物語（新規） 

源氏物語宇治十帖後半の巻々

を読む（前期・後期） 
原則第２土曜日 

講師：米子高専教授 

 渡邊 健氏 

郷土文化講演会 八百比丘尼について ９月 18 日（土） 
講師：酒井 菫美氏 

※定員 60名 

図書館を活用した 

情報収集講座 
（対象：県及び市町村職員） ９月 30 日（木） 共催：鳥取県立図書館 

図書館まつり 本の市・おはなし会・ワークシ

ョップ等 

11 月６日（土）・ 
11 月７日（日） 

※実施方法検討中 

大人のための 100 選

講演会 
大人のための 100 選より選定 11 月 20 日（土） 講師：大野秀氏 

国際交流ライブラリ

ー講演会 
（テーマ・講師検討中） 年１回 共催：鳥取県立図書館 

例会おはなし会 

 
〇木曜おはなし会 
毎週木曜日 

〇火曜おはなし会 
毎月第 2 火曜日 

〔共通事項〕 
おはなしのへやで開催。 
絵本の読み聞かせ、紙芝居、 
わらべうた、パネルシアター 
など。 
〇ストーリーテリングの会 
毎月第 3 土曜日 

 

○木曜日 
午前 10 時 40 分 
○火曜日 
午後 4 時～ 
○土曜日 
午前 10 時 30 分～ 
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子ども読書の日・ 
こども読書週間 
行事 
 
 
 
 
 

読みメンおはなし会  
子どもにおくる本の展示・ 
貸出・読書ビンゴ・ 
みんなでつくろう！YONA 本

だな・読書つうちょう・春のわ

くわく福袋 
 

４月 18 日（日） 
４月 17 日（土）～ 

５月 29 日（土） 

○木曜日 
ほしのぎんか 
火曜の会 
○火曜日 
図書館職員 
○米子おはなしかご 
※事前予約制 10 組 
 

子ども読書活動推進

事業 

いわむらかずお講演会 
「絵本づくり 50 年」 
リモート講演会 

6 月 13 日（日） 共催：絵本の会ほしのぎ

んか 

ぬいぐるみお泊り会 10 月 30 日（土） ※予約制 

「ふるさと米子探検隊」発行 年 1 回 
（3 月発行予定） 

地域学習や郷土を知る資

料としてパンフレットを

作成し、各学校等へ配布

する。 

鳥取県ジュニア司書

養成講座 ジュニア司書養成講座 ８月５日（木）・ 
６日（金） 

子どもたちに図書館司書

の仕事をチャレンジして

もらい図書館の魅力や役

割を知ってもらう。 
※定員 8 名（予定） 

ブックスタート支援 
 集団指導等 月 1～2 回 主催：米子市健康対策課 

市町村図書館職員 
研修会 

わらべうた研修会  
（対象：児童サービス担当者） 2 月（予定） 共催：鳥取県立図書館 

POP コンテスト 
本を紹介するカード（ＰOP） 
を募集し、作品を展示、優秀者

を表彰する。 
11 月（予定） 

コンテスト・表彰式・ 
展示 
※募集期間 
9 月～11 月初 

鳥取県西部地区小中

学校研究発表 小中校生郷土研究発表会 12 月上旬 主催：伯耆文化研究会 



【資料４】 
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移動図書館車 

〇原則毎週木・金曜日に市内４

コース 17 箇所を巡回する。 
〇市内 26 箇所の貸出文庫を実

施する。（※うち、子育て支援セ

ンター７か所に乳幼児用文庫

を配本） 

原則木・金曜日 
貸出文庫は不定期  

広報事業 

〇「図書館だより」、「新刊書の

ご案内」の発行・配布。 
〇「子ども版図書館だより」 
「ＹA 通信」の発行・配布。 
〇ホームページでの情報発信、

蔵書検索等の充実。 
〇ＳＮＳ（Facebook・Twitter・

Instagram）での情報発信。 
〇「広報よなご」、テレビ、新聞

での行事等の周知を図る。

（記者クラブへの情報提供） 
〇健康フェスティバル出張。 

 
配布先：学校・公民館・

市の施設等 
 

利用案内発行 一般・児童用パンフレット 3 月末  

文化例会活動名 活動の内容 実施時期     備  考 

つつじ読書会 テーマを決めて、本を広く深

く、楽しくみんなで読む会。 

原則毎月 
第 1 土曜日 

午後 2 時～ 

 

古文書研究会 
地域の発掘につながる古文書

を、文字を読むだけでなく、そ

の歴史と由来を同時に学ぶ会。 

原則毎月 
第 4 土曜日 

午後 1時 30分

～ 

 
講師：近藤 滋氏 
 

伯耆文化研究会 地域掘り起しの研究成果を発

表し、お互いに研鑽しあう会。 

奇数月原則 
第 2 土曜日 
午後 1 時 30 分～ 

 
 
 
 

楽しく漢文に学ぶ会 
中国古典の内容や名言・名句

を、改めて読み直し、古典に親

しむ会。 

毎月第 1 日曜日 
午後 1 時 30 分～ 

 
 

こどものための論語

教室 親子で論語を楽しむ会。 毎月第 1 日曜日 
午前 10 時 30 分～  

古文書を楽しむ会 少人数で古文書を楽しむ会。 
初級：毎月第 2・4、
中級：毎月第 1・３

水曜日 
 

 



【資料５】

（単位：円）　

令和３年度
当初予算額

前年度（R2）
当初予算額

増　減 説　明

報酬 1,830,000 1,781,000 49,000 事務員・図書館協議会委員

職員手当等 314,000 352,000 △ 38,000 事務員期末手当

社会保険料 292,000 328,000 △ 36,000 事務員社会保険料

費用弁償 0 46,000 △ 46,000

普通旅費 11,000 7,000 4,000
鳥取県図書館協会総会
鳥取県公共図書館協議会

健康診断委託料 9,000 9,000 0 事務員健康診断委託料

消耗品費 3,363,000 3,098,000 265,000
複写機使用料、トイレットペー
パー、事務用品、ＩＣタグ等

計 5,819,000 5,621,000 198,000

自家用電気工作物保安管理 217,800 217,800 0

清掃委託料 6,399,800 6,399,800 0

エレベーター委託料 792,000 792,000 0

警備委託料 92,400 92,400 0

消防設備管理委託料 96,000 96,000 0

自動ドア保守点検委託料 55,000 55,000 0

光熱水費 4,523,000 4,432,000 91,000 電気代・上下水道代

計 12,176,000 12,085,000 91,000

文化財団委託料 78,713,000 73,919,000 4,794,000 別紙明細

印刷製本費 0 329,000 △ 329,000 利用者カード

通信運搬費 541,000 541,000 0
プロバイダ使用料・日本海新聞・官
報

手数料 14,000 14,000 0
移動図書館車タイヤ組替・ハチの巣
駆除

燃料費 58,000 56,000 2,000 移動図書館車軽油

修繕料 400,000 327,000 73,000 移動図書館車修繕他

自動車重量税 0 63,000 △ 63,000

その他委託料 1,125,000 1,146,000 △ 21,000
発注管理データ作成・情報入力委託
料

器具借料 13,636,000 14,262,000 △ 626,000
図書館システム賃借料・ポスティン
グサービス等

保険料 42,000 72,000 △ 30,000 建物・自動車損害保険

負担金 55,000 55,000 0
日本図書館協会会費
鳥取県図書館協会会費

計 94,584,000 90,784,000 3,800,000

新聞・雑誌等 2,509,000 2,471,000 38,000

図書購入費 25,900,000 25,700,000 200,000

計 28,409,000 28,171,000 238,000

140,988,000 136,661,000 4,327,000

事務経費

施設維持費

図書館運営経費

図書資料費

合 計

令和３年度　図書館費 予算明細書
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[資料５：参考資料]

（単位：円）

大科目 中科目 小科目

事業費
米子市立図
書館施設費

78,713,000 73,919,000 4,794,000

給 料 手 当 54,642,000 52,321,000 2,321,000

福 利 厚 生 費 10,595,000 9,568,000 1,027,000 社会保険料他

旅 費 交 通 費 100,000 100,000 0 出張旅費他

通 信 運 搬 費 400,000 400,000 0 電話、郵送料

手 数 料 8,000 8,000 0

消 耗 品 費 164,000 212,000 △ 48,000
事務用消耗品・POPコンテス
ト景品

印 刷 製 本 費 299,000 641,000 △ 342,000
ふるさと米子探検隊・講演会
チラシほか

保 険 料 15,000 15,000 0 ボランティア保険料

諸 謝 金 246,000 326,000 △ 80,000 講演会・各種研修会

租 税 公 課 7,155,000 6,720,000 435,000 消費税及び地方消費税

委 託 費 408,000 408,000 0 電話設備保守

事 務 局 経 費 4,681,000 3,200,000 1,481,000 財団事務局経費

※事務局経費・・・・・米子市文化財団事務局の事務経費（人件費、消耗品費等）

　　　　　令和２年度　　租税公課を除く委託料の５％

　　　　　令和３年度　　租税公課を除く委託料の７％

令和３年度　米子市立図書館管理委託料予算明細書
（一般財団法人米子市文化財団業務委託料）

科　　　　　目
令和３年度
当初予算額

前年度
当初予算額

差異 説　　　　　明
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【資料６】

当初予算 決算 当初予算 決算 当初予算 決算

消耗品費
（新聞・雑誌等）

1,500,000 2,360,175 1,680,000 2,427,000 2,471,000 2,497,741

図書購入費 30,000,000 31,499,598 24,180,000 24,084,345 24,500,000 25,444,183

31,500,000 33,859,773 25,860,000 26,511,345 26,971,000 27,941,924

当初予算 決算 当初予算 決算 当初予算 決算

消耗品費
（新聞・雑誌等）

2,471,000 2,481,314 2,471,000 2,505,915 2,471,000 2,501,902

図書購入費 24,500,000 24,499,845 24,500,000 24,499,933 24,750,000 25,722,764

26,971,000 26,981,159 26,971,000 27,005,848 27,221,000 28,224,666

当初予算 決算 当初予算 決算 当初予算 決算

消耗品費
（新聞・雑誌等）

2,471,000 2,538,602 2,471,000 2,559,810 2,509,000 -

図書購入費 25,500,000 25,499,999 25,700,000 25,700,000 25,900,000 -

27,971,000 28,038,601 28,171,000 28,259,810 28,409,000 -

図書
資料費

計

計

平成３０年度

図書
資料費

平成２５年度 平成２７年度

図書資料費の推移

平成２６年度

平成２８年度 平成２９年度

令和元年度 令和２年度 令和３年度

図書
資料費

計
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  ［資料７～資料９参考］ 
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米子市立図書館の現状のポイント 

 

１ 蔵書冊数（資料７参照） 

蔵書冊数については、毎年 2～3％台の伸びをみせており、令和２年度末では

339,963 冊で、平成 29 年度からの 3年間で 28,8861 冊増加している。 

また、児童図書冊数についても順調に伸びており、令和２年度末では 84,520

冊で平成 29 年度からの 3年間で 5,317 冊増加している。 

蔵書冊数のうち児童図書が占める割合は、概ね各年度約 25％で推移しており、

約１/４が児童図書となっている。 

 

２ 貸出冊数（個人）（資料７、資料８参照） 

貸出冊数（個人）(資料７)については、3年連続で２％台の伸びをみせていた

が、令和２年度は 600,433 冊で、前年比マイナス 12.3%となっており、新型コロ

ナウィルス感染症の影響が出ている。 

また、令和２年度における貸出冊数の分野別（資料８円グラフ）の構成をみる

と、貸出冊数600,433冊のうち、児童180,868冊(30.1%)、文学157,873冊(26.3%)、

工学 58,030 冊(9.7%)の順となっており、これら３分野で 396,771 冊(66.1%)を

占めている。               

月別の貸出冊数（資料８棒グラフ）では、新型コロナウィルス感染症の影響に

より休館した４月と５月はかなり少なくなっている。また蔵書点検のため休館

した10月を除けば、ほぼ毎月5万冊を超える実績があるが、多い順に8月(59,565

冊)、7 月(57,376 冊)、3 月(57,126 冊)、となっている。 

 

３ 来館者数（資料７、資料８参照） 

来館者数（資料７）については、令和２年度は新型コロナウィルス感染症の影

響により休館したこともあり、前年比マイナス 27%の 235,504 人となっている。 

また、令和２年度の開館日数(資料７)は 269 日で、1 日あたりの来館者数は

875 人となり、昨年度の来館者数の 1,121 人を大きく下回っている。 

 

 

４ 他市との比較（資料９参照） 

他都市との比較では、人口 1 人当たりで比較すると、本市の蔵書数は人口１

人当たり 2.2 冊で他都市と比べると平均を下回っている。 

これは、他都市の多くが、本館分館の施設の収容能力の影響から、蔵書数そのも

のが多いことも影響していると考えられる。 



  ［資料７～資料９参考］ 
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また、貸出冊数は 4.5 冊とほぼ平均並みで、同様に図書購入費の予算につい

ても 171 円で平均並みである。 

一方で、所有する図書が何回貸し出されたか(貸出冊数/蔵書冊数)をみると、

本市は 2.1 回(668 千冊/321 千冊)で、県内平均 1.4 回(484 千冊/349 千冊)、山

陰 12 市平均 1.2 回(389 千冊/317 千冊)、中国地方の平均 1.6 回(897 千冊/565

千冊)を大きく上回っている。 

これは、本市図書館が所蔵する図書がフル回転で、貸出・返却が繰り返されてい

る証左であると考えている。 

そのほか、登録率は 51.6％で他都市と比べて高い登録率となっている。 

 

 



【資料７】

米子市立図書館の主要データの推移
（平成２９年度～令和２年度）

Ｈ30 Ｒ元 Ｒ２

311,077 冊 321,349 冊 331,656 冊 339,963 冊 3.3% 3.2% 2.5%

143,968 冊 144,876 冊 149,117 冊 150,406 冊 0.6% 2.9% 0.9%

79,203 冊 80,926 冊 82,501 冊 84,520 冊 2.2% 1.9% 2.4%

10,820 冊 11,032 冊 11,263 冊 11,381 冊 2.0% 2.1% 1.0%

15,665 冊 15,860 冊 16,227 冊 14,389 冊 1.2% 2.3% -11.3%

14,104 冊 13,977 冊 14,912 冊 13,330 冊 -0.9% 6.7% -10.6%

3,918 冊 4,463 冊 4,345 冊 3,847 冊 13.9% -2.6% -11.5%

うち購入冊数 3,772 冊 4,311 冊 4,113 冊 3,668 冊 14.3% -4.6% -10.8%

5,543 冊 5,704 冊 5,919 冊 6,098 冊 2.9% 3.8% 3.0%

74,545 人 76,902 人 79,195 人 80,919 人 3.2% 3.0% 2.2%

3,752 人 3,651 人 3,556 人 3,268 人 -2.7% -2.6% -8.1%

654,178 冊 668,091 冊 684,331 冊 600,433 冊 2.1% 2.4% -12.3%

198,328 冊 201,269 冊 206,765 冊 180,868 冊 1.5% 2.7% -12.5%

48,217 冊 50,060 冊 50,841 冊 56,046 冊 3.8% 1.6% 10.2%

47,843 件 50,902 件 60,012 件 64,286 件 6.4% 17.9% 7.1%

3,942 件 3,829 件 4,290 件 3,898 件 -2.9% 12.0% -9.1%

22,137 枚 21,058 枚 23,496 枚 14,059 枚 -4.9% 11.6% -40.2%

119,772 千円 118,422 千円 130,643 千円 140,988 千円 -1.1% 10.3% 7.9%

27,006 千円 28,225 千円 28,039 千円 28,409 千円 4.5% -0.7% 1.3%

24,500 千円 25,723 千円 25,500 千円 25,900 千円 5.0% -0.9% 1.6%

288 日 285 日 288 日 269 日 -1.0% 1.1% -6.6%

310,400 人 315,100 人 322,750 人 235,504 人 1.5% 2.4% -27.0%

Ｒ２
前年度比増減率

蔵書冊数

うち開架図書冊数

うち児童図書冊数

うちＢＭ用冊数

区 分 Ｈ２９ Ｈ３０ Ｒ元

資料相談

年間受入図書冊数

うち購入冊数

うち児童図書冊数

年間除籍冊数

登録者数

うち児童

貸出冊数（個人）

うち児童書

貸出冊数（団体）

予約件数

来館者数

文献複写

決算額

うち資料費

うち図書費

開館日数
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【資料８】

１　施設利用状況

R2年度(a) R1年度(b) 増減(a)-(b) 対前年比

開館日数 269 288 △ 19 93.4%

一　般（人） 1,395 1,769 △ 374 78.9%

児　童（人） 379 583 △ 204 65.0%

合　計（人） 1,774 2,352 △ 578 75.4%

利用人数（本館） 159,539 180,605 △ 21,066 88.3%

利用人数（BM） 2,547 2,595 △ 48 98.2%

合　計（人） 162,086 183,200 △ 21,114 88.5%

総記 9,813 10,834 △ 1,021 90.6%

哲学 17,836 20,149 △ 2,313 88.5%

歴史 16,356 29,168 △ 12,812 56.1%

社会 32,156 35,135 △ 2,979 91.5%

自然 22,832 26,025 △ 3,193 87.7%

工学 58,030 62,385 △ 4,355 93.0%

産業 11,631 13,229 △ 1,598 87.9%

芸術 36,747 42,064 △ 5,317 87.4%

語学 4,941 5,795 △ 854 85.3%

文学 157,873 175,288 △ 17,415 90.1%

郷土 4,466 4,777 △ 311 93.5%

児童 180,868 206,765 △ 25,897 87.5%

視聴覚 7,423 7,591 △ 168 97.8%

雑誌 31,176 36,502 △ 5,326 85.4%

相互貸借 8,285 8,624 △ 339 96.1%

合計（冊） 600,433 684,331 △ 83,898 87.7%

内ＢＭ 10,179 10,430 △ 251 97.6%

団体数（件） 4,681 5,300 △ 619 88.3%

冊　数（冊） 56,046 50,841 5,205 110.2%

参考相談件数 件　数（件） 3,898 4,290 △ 392 90.9%

予約件数 利用数（冊） 64,286 60,012 4,274 107.1%

来館者数 人数（人） 235,504 322,750 △ 87,246 73.0%

視察・見学受入 件数（件） 14 28 △ 14 50.0%

令和２年度　米子市立図書館の利用状況

区　分

新規登録者

個人貸出

団体貸出

総記

1.6%
哲学

3.0%

歴史

2.7%

社会

5.4%

自然

3.8%
工学

9.7%

産業

1.9%芸術

6.1%
語学

0.8%
文学

26.3%

郷土

0.7%

児童

30.1%

視聴覚

1.2%

雑誌

5.2%

相互貸借

1.4%

分類別貸出冊数比率

0

10,000

20,000

30,000
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【資料９】

（円） うち図書費

米子市 149 2,925 321 145 15,860 13,977 76.9 668 27,971 25,500 2.2 4.5 188 171 51.6%

鳥取市（３館） 190 5,496 672 387 21,688 19,273 69.7 864 36,000 30,100 3.5 4.5 189 158 36.7%

倉吉市（２館） 48 2,771 262 140 6,033 4,624 39.3 304 10,545 8,000 5.5 6.3 220 167 81.9%

境港市 35 547 140 54 4,950 4,125 12.4 99 7,515 6,745 4.0 2.8 215 193 35.4%

松江市（３館） 204 2,255 462 187 9,936 8,432 62.3 499 17,990 14,435 2.3 2.4 88 71 30.5%

出雲市（７館） 175 10,126 733 486 17,355 14,440 47.2 1,198 30,000 22,823 4.2 6.8 171 130 27.0%

安来市 39 1,494 251 174 8,252 6,744 21.2 236 14,389 11,500 6.4 6.1 369 295 54.4%

雲南市（３館） 39 1,966 159 76 4,086 2,303 17.9 141 3,609 2,650 4.1 3.6 93 68 45.9%

大田市（３館） 36 2,941 244 159 5,018 3,981 12.7 168 8,093 5,600 6.8 4.7 225 156 35.3%

江津市（２館） 24 581 88 1,763 1,248 1.4 36 3,341 2,400 3.7 1.5 139 100 5.8%

浜田市（５館） 55 3,907 261 187 10,104 6,904 23.7 300 22,891 18,215 4.7 5.5 416 331 43.1%

益田市（２館） 48 3,280 207 132 2,222 1,282 18.8 153 4,000 2,758 4.3 3.2 83 57 39.2%

蔵書
冊数
（冊数）

個人
貸出数
（冊数）

資料費（予算）

人 口 １ 人 あ た り

登録率
貸出数
（千冊）

資料費
うち図
書費

他市との比較（令和元年度）

区 分
奉仕
人口
（千人）

延床
面積
（㎡）

蔵書冊数
（千冊）

受入図書冊数
（冊数）

個人貸出 予算額（千円）

蔵書
冊数

うち開架
図書

受入
冊数

うち
購入

登録者数
（千人）
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【資料９】

（円） うち図書費

蔵書
冊数
（冊数）

個人
貸出数
（冊数）

資料費（予算）

人 口 １ 人 あ た り

登録率
貸出数
（千冊）

資料費
うち図
書費

区 分
奉仕
人口
（千人）

延床
面積
（㎡）

蔵書冊数
（千冊）

受入図書冊数
（冊数）

個人貸出 予算額（千円）

蔵書
冊数

うち開架
図書

受入
冊数

うち
購入

登録者数
（千人）

津山市（４館） 102 4,638 469 283 9,797 8,205 78.1 573 16,245 11,476 4.6 5.6 159 113 76.6%

廿日市市（３館） 118 4,020 448 227 13,055 10,400 92.9 649 23,228 18,041 3.8 5.5 197 153 78.7%

防府市 117 3,527 482 200 14,807 13,846 38.5 586 29,875 24,222 4.1 5.0 255 207 32.9%

岩国市（７館） 137 6,989 640 338 25,708 24,584 53.5 1,074 45,641 37,010 4.7 7.8 333 270 39.1%

尾道市（５館） 139 7,075 563 365 14,956 12,596 38.6 673 26,600 20,000 4.1 4.8 191 144 27.8%

周南市（６館） 145 9,089 691 419 28,050 23,242 94.6 1,025 38,500 28,276 4.8 7.1 266 195 65.2%

宇部市（２館） 167 4,744 418 251 12,904 8,474 105.4 1,209 29,518 20,532 2.5 7.2 177 123 63.1%

東広島市（７館） 187 7,073 722 476 27,083 23,887 61.2 1,262 49,940 39,640 3.9 6.7 267 212 32.7%

山口市（６館） 193 9,227 722 541 34,614 31,508 161.3 1,377 50,671 37,910 3.7 7.1 263 196 83.6%

鳥取県内４市平均 106 2,935 349 182 12,133 10,500 49.6 484 20,508 17,586 3.3 4.6 194 167 47.0%

山陰１２市平均 87 3,191 317 177 8,939 7,278 33.6 389 15,529 12,561 3.6 4.5 179 145 38.7%

中国地方１０万人
以上２１万人未満
平均

156 5,937 565 331 18,909 16,374 75.4 897 32,475 25,382 3.6 5.8 209 163 48.5%
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